In sinodul d n acel an (1897) dl
Parteniu Cosma a făcut propunerea
sâ se purceadă la zidire şi anume sé
se însărcineze Consistorul cu pregătirile
de lipsă: sé ficsez: locul, unde sé se
zidească biserica, sé publice concurs
pentru planuri, sé statorească stilul, sé
pornească o colectă nouă etc. şi apoi
Eé raporteze sinodului procsim.

Pregătirile au durat de la 1897—1902
când la 5/18 Aug ist 1902 s’a pus
peatra funchmentaiâ cu mare solemni­
tate prin arc h episcopul loan Meţianu.
Atunci fondul era deja de 507,454 cor.
20 bani.

C nci ani de z'le au trebuit pănă
s’au dărlmat casele de pe locul pe
care s a z dit biserica şi până s’au pri­
mit planurile şi s’a încheiat contractul
cu arch tectul Francisc Szaîay din S -
biiu.

Din
această sumă subtragándu-sé spesele de 41
cor. 60 bani a resultat venit curat 38 cor.

Pentru sprijinul moral şi material — ce
ni s’a dat — subscrisul în numele corpului
didactic esprimă şi pe această cale, cele mai
călduroase mulţumiri tuturor ştim. participanţi
şi contribuenţi.

Răşinari, 1/14 Martie 1906.
F răţilă ,

director.

C r o n ic ă .
Examenul de eualiflcaţlime la »In­

stitutul pedagogic gr.-cat din Blaj« se va ţinea
în anul acesta în 5 şi următoarele zile ale
lunii Iunie a. c. stil nou.

*

Lărgirea portului dela Varna. Bul­
garii au lărgit pertui dela Varna, care este
cel mai mare port al Bulgariei şi cu circulaţie
de negoţ însemnată.